СОГЛАШЕНИЕ ПАРТНЕРСТВЕ И ВЗАИМОПОНИМАНИИ
№_________________________
[bookmark: _GoBack]г. Елабуга          	     	                                                «___» _________20__ года

«___организационно-правовая форма и наименование организации___», в лице __должность ФИО__, действующего на основании _Устава \ иного документа_, именуемое в дальнейшем «Промышленный партнер кластера», с одной стороны,
специализированная организация межрегионального промышленного кластера «Композиты без границ» – Автономная некоммерческая организация «Специализированная организация промышленного кластера «Композиты без границ» в лице Директора Лемешко Алексея Михайловича, действующего на основании Устава, именуемая в дальнейшем «Специализированная организация промышленного кластера», с другой стороны, вместе далее именуемые «Стороны»,
Термины и определения:
[bookmark: _Hlk16763938]Промышленный кластер – Межрегиональный промышленный кластер «Композиты без границ», представляющий собой совокупность объектов инфраструктуры промышленного кластера и субъектов деятельности в сфере промышленности, связанных отношениями в указанной сфере вследствие функциональной зависимости и размещения на территории функционирования промышленного кластера, производящих промышленную продукцию и заключивших со специализированной организацией промышленного кластера соглашение об участии в промышленной деятельности промышленного кластера (далее – Участники промышленного кластера), а также субъектов деятельности в сфере промышленности, производящих промышленную продукцию (композитные материалы и(или) изделия из них) и заключивших со специализированной организацией промышленного кластера соглашение о партнерстве и взаимопонимании (далее – Партнеры промышленного кластера).
Территория функционирования промышленного кластера – территория субъектов Российской Федерации, с учетом схем территориального планирования Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, высшие исполнительные органы государственной власти и (или) высшие должностные лица которых (субъектов Российской Федерации), заключили со специализированной организацией промышленного кластера соглашение о создании промышленного кластера.
Субъект деятельности в сфере промышленности – промышленное предприятие (юридическое лицо или индивидуальный предприниматель), осуществляющее производственную деятельность в сфере производства композиционных материалов, в том числе сырьевых материалов и полуфабрикатов композитной промышленной продукции, и (или) изделий из них, в целях реализации продукции на внутреннем и внешних рынках.
Специализированная организация промышленного кластера - Автономная некоммерческая организация «Специализированная организация промышленного кластера «Композиты без границ», некоммерческая организация, созданная в соответствии с законодательством Российской Федерации, осуществляющая методическое, организационное, экспертно-аналитическое и информационное сопровождение развития промышленного кластера.

Стороны руководствуясь Федеральным законом от 31 декабря 2014 года № 488-ФЗ «О промышленной политике в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 31 июля 2015 года № 779 «О промышленных кластерах и специализированных организациях промышленных кластеров», а также локальными актами и внутренними документами Специализированной организации промышленного кластера, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения
1.1. В рамках настоящего Соглашения Партнер промышленного кластера принимает участие в промышленной деятельности Промышленного кластера, а Специализированная организация промышленного кластера осуществляет методическое, организационное, экспертно-аналитическое и информационное сопровождение развития Промышленного кластера.
1.2. Порядок вступления в состав Партнеров промышленного кластера определяется Положением «О порядке приема и условиях участия, условиях и порядке прекращения участия в промышленной деятельности межрегионального промышленного кластера «Композиты без границ» (далее – Положение) Специализированной организации промышленного кластера.
1.3. Промышленный кластер не является юридическим лицом.
1.4. Настоящее Соглашение не направлено на ограничение конкуренции или иное нарушение антимонопольного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о защите конкуренции, как в отношении Партнера промышленного кластера, так и в отношении лиц, не указанных в настоящем Соглашении.
1.5. Основными целями создания Промышленного кластера являются:
1.5.1. Повышение конкурентоспособности и развитие промышленного потенциала Партнеров и Участников промышленного кластера за счет их эффективного взаимодействия, в том числе в рамках научно-технической и производственной кооперации на всем жизненном цикле продукции.
1.5.2. Создание новых видов промышленной продукции, а также повышение качества выпускаемой продукции, в том числе в рамках импортозамещения и развития экспорта российской продукции.
1.5.3. Повышение производительности труда на промышленных предприятиях – Участниках промышленного кластера, предприятиях – Партнерах промышленного кластера, а также создание новых высокопроизводительных рабочих мест.
1.5.4. Создание условий для эффективного взаимодействия Партнеров промышленного кластера, Участников промышленного кластера, Организаций технологической инфраструктуры промышленного кластера, Образовательных организаций промышленного кластера, некоммерческих организаций, органов государственной власти и органов местного самоуправления, инвесторов в интересах реализации Программы развития Промышленного кластера и достижения ее целевых показателей.
1.5.5. Повышение инвестиционной привлекательности субъектов Российской Федерации, входящих в состав Территории функционирования промышленного кластера.
1.6. Задачами (ожидаемыми результатами деятельности) Промышленного кластера являются:
рост объемов производства и реализации промышленной продукции Партнеров и Участников промышленного кластера,
рост производительности труда на промышленных предприятиях – Партнерах и Участниках промышленного кластера,
повышение качества продукции, выпускаемой Партнерами и Участниками промышленного кластера,
увеличение созданной на Территории функционирования промышленного кластера добавленной стоимости по ключевым переделам цепочки создания стоимости конечной продукции Промышленного кластера,
рост объема инвестиций,
содействие созданию новых рабочих мест, в том числе высокопроизводительных,
содействие социально-экономическому развитию субъектов Российской Федерации, входящих в состав Территории функционирования промышленного кластера.

2. Права Партнера промышленного кластера
2.1. Партнер промышленного кластера вправе предоставлять на рассмотрение органов управления Промышленного кластера (в сфере их компетенции) предложения по включению инициируемых им проектов, в том числе совместных проектов с другими Участниками промышленного кластера или Партнерами промышленного кластера, в Программу развития Промышленного кластера.
2.2. Партнер промышленного кластера вправе обращаться в Специализированную организацию промышленного кластера с целью получения предоставляемых ею услуг.
2.3. Партнер промышленного кластера вправе получать у Специализированной организации промышленного кластера информацию по вопросам, относящимся к развитию Промышленного кластера.
2.4. Партнер промышленного кластера вправе устанавливать ограничения по разглашению информации, передаваемой им Специализированной организации промышленного кластера в целях обеспечения ее деятельности.
[bookmark: _Hlk16773822]2.5.   Партнер промышленного кластера вправе по своему усмотрению выходить из состава Партнеров промышленного кластера и участников настоящего Соглашения, теряя при этом статус Партнера промышленного кластера, в порядке, определяемом Положением Специализированной организации промышленного кластера.

3. Обязанности Партнера промышленного кластера
3.1. Партнер промышленного кластера обязуется принимать участие в производстве промышленной продукции Промышленного кластера, выполнять требования (соответствовать условиям), определяемые Положением Специализированной организации промышленного кластера.
3.2. Партнер промышленного кластера обязуется принимать участие в формировании Программы развития Промышленного кластера.
3.3. Партнер промышленного кластера обязуется принимать участие в реализации Программы развития Промышленного кластера, способствовать достижению ключевых показателей эффективности Программы развития Промышленного кластера и воздерживаться от действий, противоречащих целям и задачам развития Промышленного кластера.
3.4. Партнер промышленного кластера обязуется направлять первых лиц организаций либо их представителей для обеспечения представительства Партнера промышленного кластера на Общих собраниях Промышленного кластера, а также в иных органах управления Промышленного кластера и (или) Специализированной организации промышленного кластера, требующих представительства Партнеров промышленного кластера.
3.5. Партнер промышленного кластера обязуется выделить в структуре своих организаций сотрудника (сотрудников), в сферу ответственности которого будет входить обеспечение оперативного взаимодействия Партнера промышленного кластера со Специализированной организацией промышленного кластера и иными органами управления Промышленным кластером, а также участие в рабочих встречах и совещаниях по вопросам развития Промышленного кластера, не требующих представительства первых лиц Партнеров промышленного кластера.
3.6. Партнер промышленного кластера обязуются ежегодно представлять Специализированной организации промышленного кластера, сведения об основных показателях осуществляемой ими экономической деятельности, включая информацию о фактических налоговых и таможенных платежах в региональный и федеральный бюджеты при ведении хозяйственной деятельности, по установленной в Положении типовой форме Анкеты партнера межрегионального промышленного кластера «Композиты без границ».
3.7. Партнер промышленного кластера обязуются предпринимать меры для соответствия требованиям, установленным к Партнерам промышленного кластера в Положении.
3.8. Партнер промышленного кластера обязан уплатить вступительный взнос в течение 15 (пятнадцати) дней, с даты вступления в силу настоящего Соглашения.

4. Права и обязанности Специализированной организации промышленного кластера

1.
2.
3.
4.
4.1. Специализированная организация промышленного кластера обязуется осуществлять сопровождение развития Промышленного кластера с учетом стратегии пространственного развития Российской Федерации, схем территориального планирования Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, высшие исполнительные органы государственной власти и (или) высшие должностные лица которых (субъектов Российской Федерации), заключили со специализированной организацией промышленного кластера соглашение о создании промышленного кластера.
4.2. Специализированная организация промышленного кластера осуществляет разработку и реализацию программы развития Промышленного кластера, в том числе:
оказывает консультационные услуги Партнерам промышленного кластера по направлениям реализации программы развития Промышленного кластера;
[bookmark: _Hlk16776207]организовывает предоставление Партнерам промышленного кластера услуг по размещению информации о Партнерах промышленного кластера и их промышленной продукции в каталоге промышленной продукции и услуг Промышленного кластера (далее – Каталог промышленного кластера);
организовывает распространение Каталога промышленного кластера с целью продвижения промышленной продукции и услуг Промышленного кластера;
проводит информационные кампании в средствах массовой информации по освещению деятельности Промышленного кластера, включая производство промышленной продукции и перспективы развития Промышленного кластера.
4.3. Специализированная организация промышленного кластера обязуется осуществлять методическое, организационное, экспертно-аналитическое и информационное сопровождение развития Промышленного кластера, с целью создания условий для эффективного взаимодействия Партнеров промышленного кластера, Участников промышленного кластера, Организаций технологической инфраструктуры промышленного кластера, образовательных и научных организаций, некоммерческих организаций, органов государственной власти и органов местного самоуправления, инвесторов в интересах реализации программы развития Промышленного кластера и достижения ее целевых показателей.
4.4. Специализированная организация промышленного кластера обязуется обеспечивать актуализацию Функциональной карты Промышленного кластера, содержащую схему территориального размещения и функциональной зависимости участников Промышленного кластера, и реестр участников Промышленного кластера в порядке, предусмотренном Уставом, Соглашением о создании межрегионального промышленного кластера «Композиты без границ», заключенным между Специализированной организацией промышленного кластера и высшими исполнительными органами государственной власти субъектов Российской Федерации и (или) высшими должностными лицами субъектов Российской Федерации, на территориях которых осуществляют свою деятельность участники промышленного кластера или расположена инфраструктура промышленного кластера, и локальными нормативными актами Специализированной организации промышленного кластера.
4.5. Специализированная организация промышленного кластера обязуется информировать высшие исполнительные органы государственной власти субъектов Российской Федерации и (или) высших должностных лиц субъектов Российской Федерации, на территориях субъектов Российской Федерации которых осуществляют свою деятельность участники промышленного кластера или расположена инфраструктура промышленного кластера, об актуализации Функциональной карты Промышленного кластера в порядке, предусмотренном Уставом и локальными нормативными актами Специализированной организации промышленного кластера.
4.6. Специализированная организация промышленного кластера обязуется обеспечивать информационную открытость и прозрачность своей текущей деятельности.
4.7. Специализированная организация промышленного кластера вправе устанавливать ограничения по разглашению информации, передаваемой ею Партнеру промышленного кластера в целях обеспечения ее деятельности.
4.8. Специализированная организация промышленного кластера вправе исключить Партнера промышленного кластера из состава Партнеров промышленного кластера по основаниям, установленным Уставом и (или) Положением Специализированной организации промышленного кластера.
4.9. Специализированная организация промышленного кластера вправе расторгнуть настоящее Соглашение, в случаях:
неуплаты либо неполной оплаты вступительного взноса;
совершения действий, причиняющих ущерб деловой репутации Промышленному кластеру или Специализированной организации промышленного кластера либо причиняющей иной вред Промышленному кластеру или Специализированной организации промышленного кластера;
совершения действий (бездействия) нарушающих законные права и интересы Промышленного кластера или Специализированной организации промышленного кластера либо Участников промышленного кластера;
невыполнения Партнером промышленного кластера иных обязательств, установленных настоящим Соглашением и Положением.
4.10. Специализированная организация промышленного кластера предоставляет Партнерам промышленного кластера льготы и преференции по участию в мероприятиях ежегодного форума «Композиты без границ».

5. Заключительные положения
5.
5.1. Партнер промышленного кластера обязан уплатить вступительный взнос в течение 15 (пятнадцати) дней, с даты вступления в силу настоящего Соглашения. Размер вступительного взноса составляет 100 000 (Сто тысяч) рублей.
5.2. [bookmark: _Hlk16774802]Для целей реализации сотрудничества, не предусмотренного настоящим Соглашением, Стороны могут заключать гражданско-правовые договоры, устанавливающие обязательства Сторон, участвующих в таких договорах. Стороны свободны в обсуждении и согласовании условий указанных договоров.
5.3. Реализация настоящего Соглашения осуществляется с учетом требований действующего законодательства Российской Федерации, ведомственных и корпоративных требований, применяемых Сторонами в своей деятельности, а также положений всех иных документов, регулирующих деятельность каждой из Сторон.
5.4. Настоящее Соглашение заключается на неопределенный срок и вступает в силу после его подписания Сторонами.
5.5. Условия настоящего Соглашения не являются конфиденциальной информацией.
5.6. Споры и разногласия, возникающие в ходе исполнения настоящего Соглашения между Сторонами, разрешаются путем переговоров.
5.7. [bookmark: _Hlk16789000][bookmark: _Hlk16789144][bookmark: _Hlk16790695]Настоящее Соглашение, может быть, расторгнуто в одностороннем порядке после предупреждения другой стороны за 20 (двадцать) дней до предполагаемой даты расторжения. При этом, в случае расторжения настоящего Соглашения, Партнер промышленного кластера обязан погасить имеющуюся задолженность по уплате взносов перед Специализированной организацией промышленного кластера, после чего направить письменное уведомление в адрес Специализированной организации промышленного кластера о расторжении Соглашения.
5.8. При решении вопросов, неурегулированных настоящим Соглашением, Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.
5.9. Настоящее Соглашение не влечет возникновения у Сторон имущественных обязательств.
5.10. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформляются в письменной форме, подписываются обеими сторонами и являются неотъемлемой частью Соглашения о партнерстве и взаимопонимании. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, по одному экземпляру для каждой стороны, каждый из которых имеет одинаковую юридическую силу.

6. Юридические адреса и подписи Сторон

	наименование организации-
участника промышленного кластера

ОГРН:
ИНН:
КПП:
Юридический адрес:

_должность_

____________________ ФИО
            (подпись)
	Автономная некоммерческая организация «Специализированная организация промышленного кластера «Композиты без границ»

ОГРН: 1181690007795
ИНН:1646045551
КПП: 164601001
Юридический адрес: 423600, Республика Татарстан,
Елабужский район, г. Елабуга, территория Алабуга ОЭЗ, ул. Ш-2, строение 5/12, пом. 59

Директор

___________________А.М.Лемешко
              (подпись)

7